
 
 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 

(PROVINCIA DI CATANZARO)  

 

                                    COPIA 

 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  

 
DELIBERAZIONE N. 20 DEL 11.02.2020 

 

 

L’anno Duemilaventi il giorno 11 (undici) del mese di Febbraio alle  ore 17,30, nella sala delle adunanze  del 

Comune di  Nocera Terinese, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei 

signori: 

 
 

COMPONENTI CARICA PRESENTI ASSENTI 

ALBI ANTONIO Sindaco       X  

CARDAMONE  Francesco Assessore X  

GRANDINETTI Walter Assessore       X  

VACCARO Patrizia Assessore       X  

VITELLINO Rosa Assessore               X 

 
 

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridicoamministrativa e verbalizzazione (art.97, 

comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale ,reggente a scavalco, Dott.ssa Rosetta Cefalà. 

Il Sindaco, Ing. Antonio Albi, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

OGGETTO:Ricorso avverso il Piano della rete scolastica e della programmazione dell’offerta formativa 

della Regione Calabria – a.s. 2020/2021 adottato con Delibera della Giunta Regionale della Calabria n. 1 del 

16.01.2020. 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

-con Delibera della Giuntan. 1 del 16.01.2020 e relative allegati ad oggetto: “ApprovazionePiano della rete 

scolastica e dellaprogrammazione dell’offerta formative della Regione Calabria – a.s. 2020/2021”la Regione 

Calabria ha approvato, tra l’altro, il piano di dimensionamento scolastico per la Provincia di Catanzaro; 

-il detto piano di dimensionamento prevede, tra l’altro, l’accorpamento dell’Istituto Comprensivo di Nocera 

Terinese (escluse le scuole di San Mango d’Aquino scorporate ed aggregate all’IC di Martirano) all’Istituto 

Comprensivo di Falerna e costituzione di IC Falerna - Nocera Terinese; 

 

PRESO ATTO CHE 

-il provvedimento regionale, nella parte indicata, ha adottato una scelta  organizzativa,della rete scolastica del 

Comune di Nocera Terinese, illogica ed irragionevole, al termine di un procedimento viziato, tra l’altro,dalla 

violazione delle norme participative; 

 

RAVVISATA 

-la necessità che il Comune di Nocera Terinese, quale ente esponenziale degli interessi della comunità che 

rappresenta, adotti ogni iniziativa diretta a censurare la potestà organizzatoria esercitata in sede di esercizio del 

dimensionamento del piano scolastico per il pregiudizio che possa derivare tanto per gli alunni delle scuole 

coinvolte dagli interventi di riassetto, quanto allo stesso Comune di Nocera Terinese. 

 

RITENUTO  

-di autorizzare il Sindaco pro tempore, legale rappresentante dell’Ente, a proporre ricorso avverso l’atto 

programmatorio regionale e di ogni altro atto inerente il procedimento di formazione del piano di dimensionamento 

scolastico innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale  per la Calabria – Catanzaro; 

 

RAVVISATA  

-la necessità, pertanto, di dover conferire incarico legale per la difesa tecnica dell’Ente innanzi al TAR, 

all’avvocato Francesco Carnovale Scalzo, del Foro di Lamezia Terme, con pregressi rapporti professionali con 

il Comune di Nocera Terinese,  il quale professionista,  appositamente contattato  per   le  vie brevi, stante la  

necessità e l’urgenza di  introdurre, nei termini di rito, il ricorso amministrativo, si è reso immediatamente 

disponibile , quantificando il compenso professionale in euro 2.700,00,oltre oneri di legge. 

 

RITENUTO  

-di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa, gli adempimenti conseguenziali , tra i quail 

l’adozione della determinazione di impegno di spesa di Euro 2.700,00, oltre oneri di legge con imputazione sul 

pertinente capitolo  di  spesa del redigendo bilancio pluriennale finanziario 2020/2022-annualità 2020, ai sensi 

del principio della competenza finanziaria di cui al D.Lgs 118/2011, allegato 1 Art.16;  

 

Vistoil D.M. del 13/12/2019, pubblicato sulla G.U. n. 295 del 17/12/2019, con il quale il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 è stato rinviato al 31/03/2020; 



Visto l’art.163 del TUEL 267/2000,in ordine all’esercizio provvisorio; 

Evidenziato che con il professionista suddetto, in relazione all’incarico de quo, sarà stipulate apposite 

appendice alla convenzione, demandando al responsabile di area glia dempimenti conseguenziali, stabilendo in 

essa appendice le modalità ed i termini di erogazione delle competenze , tenuto conto delle disponibilità di 

cassa dell’Ente ; 

Vistala faq ex CIVIT (oggi ANAC) 17/09/2013 che stabilisce che qualora venga attribuito ad un professionista 

un incarico per la difesa e la rappresentanza dell’Ente in relazione a single controversie, l’Amministrazione è 

tenuta, ai sensidell’art. 15, cc. 1 e 2, del d.lgs.n.33/2013, a pubblicare I relative dati sul sito istituzionale, 

all’interno della sezione“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Consulenti e 

collaboratori”; 

ACQUISITI i pareri favorevoli espresso da I responsabili interessati in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile della presente proposta ai sensidell’art. 49 , comma 1 e dell’art.147 bis comma 1 del D.Lgs. del  

18agosto 2000 n.267 e s.m.i.. 

CON VOTI unanimi favorevoli resi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

La premessa narrative costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

1. Di proporre ricorso innanzi al TAR per la Calabria – Catanzaro, avverso la Delibera della Giunta della 

Regione Calabria n. 1 del 16.01.2020 e relative allegati ad oggetto: “Approvazione Piano della rete scolastica 

e della programmazione dell’offerta formative dellaRegione Calabria – a.s. 2020/2021”e tutti gli atti connessi 

e/o presupposti; 

2. di autorizzare il Sindaco a costituirsi, in nome e per conto dell’Ente, nell’instaurando giudizio di che 

trattasi, nonché a sottoscrivere il mandato ed a conferire apposite procura speciale alle liti relativamente alla 

vertenza  de qua; 

3. di affidare,allo scopo,per i motivi esposti in narrative che si danno per interamente richiamati e trasfusi, 

l'incarico per la rappresentanza e difesa in giudizio nella controversia in parola all’Avv.Francesco 

Carnovale Scalzo,del ForodiLamezia Terme,con studio legale in Lamezia Terme (Cz), Via T. M. Fusco 

nr.37,conferendo allo stesso ampio mandato di difendere e rappresentare l'Amministrazione Comunale di 

NoceraTerinese in tale procedura,con tutte le facoltà di legge,ivi comprese quelle di proporre e 

sottoscrivere ricorsi incidentali,domande riconvenzionali e risarcitorie, formulare istanze, rinunciare agli 

atti, farsi sostituire, e con facoltà di domiciliarsi,il tutto nell’interesse dell’Ente Rappresentato; 

4. di riservare a separato atto del Responsabile dell’Area Amministrativa, il successive impegno di spesa di € 

2.700,00 oltre oneri di legge, come in premessa, previa sottoscrizione di apposite convenzione con il legale 

incaricato, stabilendo in essa appendice le modalità ed i termini di erogazione delle competenze , tenuto conto 

delle disponibilità di cassa dell’Ente; 

5. di trasmettere  al legale di  cui  sopra, per opportune conoscenza, copia della presente deliberazione; 

6. di disporre la pubblicazione della presente sul sito istituzionale dell’Ente,all’AlboPretorio on-line e nella 

Sezione Amministrazione Trasparente, sotto categoria di 1° livello“Consulenti e collaboratori”, ai sensi del 

D.Lgs.N.33/2013; 

7. di dichiarare la presente deliberazione–con separate votazione unanime–immediatamente eseguibile ai 

sensi dell'art.134,comma4,delD.Lgs.18/8/2000n.267,stante l'urgenza di provvedere in merito. 



x 

 
 

Proposta di deliberazione per:  

         Giunta Comunale 

        Consiglio Comunale 

OGGETTO: Ricorso avverso il  Piano della rete scolastica e della programmazione dell’offerta formativa della 

Regione Calabria – a.s. 2020/2021 adottato con Delibera della Giunta Regionale della Calabria n. 1 del 16.01.2020. 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000, 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 
 

 

COMUNE DI NOCERATERINESE 

Provincia di Catanzaro 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

 
Visto,si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata. 

Nocera Terinese ,lì13.02.2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

f.to   Macchione Giovanni Eugenio 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine allaregolarità contabile della deliberazione sopra indicata. 

 
 
 
Nocera Terinese, lì 13.02.2020 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
f.to Macchione Giovanni Eugenio 



x 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco Il  Segretario Comunale 

f.to  Ing. Antonio Albi f.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 
 

CERTIFICATO  di PUBBLICAZIONE 
 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi, all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della 

legge 18 giugno 2009 n. 69). 

Nocera Terineselì 13.02.2020 
 
 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, VISTI gli Atti d’Ufficio 
 

ATTESTA 

 
 

Il Segretario Comunale 

f.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web istituzionale di 

questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, dellaLegge n. 18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per 

quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 267/2000); 

che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data 

13.02.2020 prot. n.1130; 

 

- che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 13.02.2020_; 
 
 

perchédichiarataimmediatamenteeseguibileaisensidell’art.134,comma4,delD.Lgs.n° 

267/2000. 

Perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. n°267/2000). 

 
Nocera Terinese,lì _13.02.2020                                                                 Il Segretario Comunale 

                                                                                                           f.to  d.ssa Rosetta Cefalà 

 
 ________ 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. Il Segretario Comunale 
 

Dalla residenza municipale,lì Dott.ssa Rosetta Cefalà 


